

**FLUOKSETIN / ФЛУОКСЕТИН**  
**(fluoxetine)**

капсули од 20 mg

**Пред употребата на лекот внимателно прочитајте го упатството.**

- Чувајте го упатството. Можеби ќе треба да го прочитате повторно
- Ако имате дополнителни прашања, обратете се кај Вашиот доктор или фармацевт
- Овој лек Ви е препишан Вам лично и нè треба да им го давате на други лица, бидејќи може да им наштети дури ако нивните симптоми се исти како Вашите

Активна супстанца во ФЛУОКСЕТИН капсулите е флуоксетин хидрохлорид.

Една таблета содржи 20 mg флуоксетин во форма на флуоксетин хидрохлорид.

Помошни супстанци: микрокристална целулоза, лактозаmonoхидрат, колоиден силициум диоксид, магнезиум стеарат, натриум лаурил сулфат

**Пакувања:**

Кутија со 20 капсули од 20 mg (2 блистери)  
 Кутија со 30 капсули од 20 mg (3 блистери)

**Број и датум на  
 решението за промет**

**Име и адреса на производителот и носител на одобрение за ставање во  
 промет:**

АД JAKA 80 Радовиш  
 Република Македонија

**1. Што претставува лекот ФЛУОКСЕТИН и за што се употребува**

Флуоксетинот е лек од групата на антидепресив од "втора генерација", кој не припаѓа во групата на трициклични антидепресиви. Тој се употребува како терапија за ментална депресија, опсесивно-компулсивни пореметувања и bulimia nervosa.



## 2. Што треба да знаете пред да го земете лекот ФЛУОКСЕТИН

### Немојте да го земате лекот ФЛУОКСЕТИН:

- ако сте алергични на флуоксетин или на некоја од помошните супстанци наведени во ова упатство,
- доколку примате некој лек од групата моно-амино оксидаза инхибитори (погледнете во делот **Земање на други лекови**)

### Бидете посебно внимателни со лекот ФЛУОКСЕТИН:

- ако имате тешко бубрежно или црнодробно оштетување,
- ако боледувате од епилепсија,
- ако некогаш сте имале самоубиствени нагони,
- ако земате некој други лекови погледнете во делот **Земање на други лекови**

Примената на флуоксетин треба да се избегнува кај деца помали од 15 години.

Терапијата со флуоксетин не треба нагло да се прекинува. Дозата треба постепено да се намалува за да се избегне влошување на симптомите.

Ве молиме да се посоветувате со доктор и тогаш кога горенаведените укажувања се однесувале на Вас било кога во минатото.

### Земање на лекот со храна или со пијалок

Советувајте се со вашиот доктор за начинот на земање на лекот.

Капсулите ФЛУОКСЕТИН се голтаат цели без џвакање.

Флуоксетин може да се зема со или без храна.

### Бременост и доенje

Советувајте се со вашиот доктор или фармацевт пред да земете било каков лек.

### Влијание врз способноста за возење на автомобил или ракување со машини

За време на терапијата со флуоксетин треба да се избегнува возење и ракување со машини.

### Земање на други лекови (на што треба да се внимава ако употребувате други лекови)

Ве молиме да го информирате Вашиот доктор или фармацевт ако земате, или ако неодамна сте земале било кој друг лек, дури и оние кои не се на лекарски рецепт.

Ве молиме да имате во предвид дека овие укажувања можат да се однесуваат и на оние препарати кои што сте ги земале во минатото или ќе ги земате во иднина.



Особено е важно ако истовремено земате:

- МАО инхибитори
- Триптофан
- Трициклични и други антидепресиви
- Бензодијазепини и други анксиолитици
- Антипсихотици
- Антиепилептици
- Инсулин и други антидијабетици
- Антихистаминици

### 3. Како да се зема лекот

*Строго придржувајте се кон упатствата на докторот. Дозите не смеете да ги менувате или лекувањето да го прекинувате без да се посоветувате со доктор.*

*Депресија:* Вообичаена почетна доза е 20 mg (една капсула) дневно. По потреба, дозата се зголемува се до постигнувањето на тераписки ефект, но не повеќе од 80 mg (четири капсули) дневно. Дозите кои се повисоки од 20 mg дневно се даваат поделени во две дози (наутро и напладне).

*Опсесивно-компулзивни пореметувања:* Вообичаена почетна доза е 20 mg (една капсула) дневно. По потреба, дозата се зголемува се до постигнувањето на тераписки ефект, но не повеќе од 60-80 mg дневно.

*Булимија:* Флуоксетинот се дава во доза од 60 mg (три капсули) дневно, поделена во две дози.

Кај пациенти со тешки оштетувања на бубрезите и на црниот дроб почетната доза треба да се одредува индивидуално.

Оптимални ефекти од терапијата се очекуваат после 3-4 недели терапија.

*Следете ги инструкциите освен ако Вашиот доктор не ви препорачал поинаку.*

*Не заборавајте да го земете лекот.*

*Ако имате впечаток дека ефектот на лекот е премногу силен или премногу слаб, посоветувајте се со Вашиот доктор или фармацевт.*



**Ако сте земале поголема доза од лекот отколку што треба (предозирање):**

*Ако сте земале/употребиле поголема доза од лекот отколку што треба веднаш треба да се посоветувате со Вашиот доктор или фармацевт.*

**Ако сте заборавиле да го земете лекот ФЛУОКСЕТИН:**

Земете ја пропуштената доза колку што е можно побрзо.

Ако е речиси дојдено времето за земање на следната доза, почекајте додека да дојде времето за истата и земете ја, а прескокнете ја пропуштената доза.

Не земајте двојна доза за да ја надоместите пропуштената доза

#### **4. Можни несакани дејства**

*Како и сите лекови, Флуоксетин може да има несакани дејства.*

*Ако се случи било што од долунаведеното, веднаш престанете со земањето на лекот и за истото веднаш известете го Вашиот доктор или одете во ургентното одделение во најблиската болница:*

- Отекување на лице, усни или грло што може да предизвика тешкотии при голтањето или дишењето,
- Испип/ егзантема,

Сите овие се многу сериозни несакани дејства. Ако се појават кај Вас, тоа покажува многу сериозна алергиска реакција на лекот. Во таков случај Ви е потребна итна медицинска помош или хоспитализација.

Сите овие многу сериозни несакани дејства се многу ретки.

*Ако забележите некои од следниве симптоми, веднаш известете го вашиот доктор или одете во ургентното одделение во најблиската болница:*

- влошување на менталната депресија,
- самоубиствени нагони,
- конвулзии (мускулни грчеви по целото тело, падавица)

Сите овие се сериозни несакани дејства, за кои е потребна итна медицинска помош.

Сериозните несакани дејства се ретки.



Известете го Вашиот доктор ако забележите:

- гадење,
- повраќање,
- дијареа,
- вознемиреност,
- нервоза,
- несоница,
- поспаност,
- замор,
- вртоглавица.

Сите овие се слаби несакани дејства на ФЛУОКСЕТИН.

Ако забележите било какви несакани дејства кои не се споменати во ова упатство, Ве молиме да го информирате Вашиот доктор или фармацевт.

#### 5. Чување на лекот

Да се чува на температура до 25° С, заштитено од светлина.  
**ЛЕКОТ ЧУВАЈТЕ ГО НА МЕСТА НЕДОСТАПНИ ЗА ДЕЦА!**

#### Рок на употреба

2 години

Лекот не смее да се употребува по датумот на истекот на рокот на употреба што е наведен на кутијата и на блистерот.

#### Начин на издавање на лекот

Лекот се издава само врз основа на рецепт.

#### Датум на последна ревизија на внатрешното упатство

Внатрешното упатство е одобрено на 14.06.2001

Скопје, август, 2007 г.

